



## Criterion 2: Student Support, Services and Progression

### 2.7 Gender Equity

#### 2.7.1 %age of Students benefited

$$\frac{675}{2059} \times 100 = 32.78 \%$$

**Note: Only students strength mentioned in the news items is included for calculation.**

| Sr. No. | Date       | Health /Sensitization Programme                                       | Name of the Speaker/Designation  | Purpose of Sensitization Programme  | No. of Students Participated and mentioned in the News. |
|---------|------------|---|--|---|---|
| 1.      | 10.10.2023 | Sensitization Programme about NCC                                     | Lt. Col. Rajinder Kumar Saini<br>Officer Commanding 6 HP(I) Coy NCC Una  | Importance of NCC in students Life.   | -   |
| 2.      | 20.10.2023 | Sensitization Programme about Culture and Custom of Himachal Pradesh  | Mr. Joginder and Mr. Ajay along with their team<br>Himalayan Foundation, Youth Development Club                                  | Act and Presentation on Culture and Custom of Himachal Pradesh.                 | -   |
| 3.      | 27.09.2023 | Sensitization Programme on World Tourism.                             | Dr. Amit Katoch<br>Head of the Department Tour and Travel Govt. College Dharamshala  | An online Guest lecture on World Tourism Day.                                   | -   |
| 4.      | 1.10.2023  | Sensitization Programme on National Swachhata Mission                 | Mr. Vivek Mahajan<br>(HAS)<br>SDM Amb  | A Lecture on Importance of Swachhata Abhiyan as a National Mission.             | -   |
| 5.      | 5.10.2023  | Sensitization on Career Guidance and Placements.                      | Mr. Nitin Kumar Sharma<br>General Manager<br>Competent Automobile Una<br>And Ms. Diksha Sharma<br>HR Competent<br>Automobile Una | Pre-Placement Address and lecture on Career Opportunities in Automobile sector. | 35  |
| 6.      | 6.10.2023  | Sensitization on "Meri Mati Mera Desh", National Integration Mission. | Dr. Lal Singh<br>Deputy Director NYK Una   | An Address on the Importance of the National Mission " Meri Mati Mera Desh".    | -   |



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203



[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032

|     |            |   |  |   |     |
|-----|------------|---|--|---|-----|
| 7.  | 7.10.2023  | Sensitization on Voting Under SVEEP Programme.  | Prof. Anay Kumar and Prof. Pariksha Assistant Professor Maharana Pratap Govt. Degree College Amb | Awareness Lecture on Voting under SVEEP Programme   | -   |
| 8.  | 10.10.2023 | Sensitization on Career Guidance and Placements | Mr. Dev Ashish Sharma HCL Dharamshala Cluster Head   | Placement Awareness Lecture on HCL Tech Bee Programme   | 70  |
| 9.  | 22.11.23   | Healthcare                                      | Dr. Arushi Sharma Civil Hospital Amb   | A Lecture on menstrual health and hygiene was organized. The speaker told the students to follow proper health and hygiene, to stay away from diseases. | -   |
| 10. | 22.11.23   | Healthcare                                      | Mr. Narinder Kumar Programme Officer CDPO Una  | A Lecture on Women and Child Health.  | -   |
| 11. | 22.11.23   | Healthcare                                      | Mr. Vijay Kumar CDPO Amb   | A Lecture on Women and Child Health.  | -   |
| 12. | 11.12.2023 | Sensitization on Career Guidance and Placements | Blue Eyes Hotel Industry Chandigarh  | Pre-Placement Talk and Awareness Lecture on Career Opportunities in Hotel Industry.   | 130 |
| 13. | 11.12.2023 | Sensitization on Career Guidance and Placements | Space Window Pvt. Ltd.   | Pre-Placement Talk and Awareness Lecture on Career Opportunities in AI and Web development.   | -   |
| 14. | 11.12.2023 | Sensitization on Career Guidance and Placements | Vijay Jewelers Una   | Pre-Placement Talk and Awareness Lecture on Career Opportunities in Sales.  | -   |
| 15. | 14.12.2023 | Healthcare                                      | Mr. Rajesh Kumar Sharma Health Educator Civil Hospital Amb                                       | Lecture on International Year of Millets, "Global Applications of coarse grains and their physical benefits".   | -   |
| 16. | 14.12.2023 | Healthcare                                      | Mr. Rajat Kumar Sharma Drug Inspector Civil Hospital Amb   | Lecture on International Year of Millets, "Use of Millets".   | -   |
| 17. | 14.12.2023 | Healthcare                                      | Dr. Ravinder Kumar Dean DR. G.C. Negi College of Veterinary and Animal Science Palampur          | Lecture on International Year of Millets, "Significance of Himachal Pradesh's Land in producing these coarse grains".                                   | -   |
| 18. | 26.12.2023 | Sensitization on Environment.                   | BDO, Amb, Shri. Om Pal Dogra   | Sensitized about the Policies being Formulated by Block Development.  | -   |
| 19. | 26.12.2023 | Sensitization on Environment.                   | DFO, Una, Mr. Sushil Rana  | Sensitized about the Wildlife and Its Preservation.   | -   |



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



|     |            |   |   |   |     |
|-----|------------|---|---|---|-----|
| 20. | 27.12.2023 | Sensitization on Career Guidance, Entrepreneurship and Life Skills. | Prof. (Dr.) Arun Kant Painoli<br>Dean, School Management Studies<br>Baddi University HP | Lecture on Time and Stress Management.  | -   |
| 21. | 29.12.2023 | Sensitization on Law & Orders.                                      | SI, Police Station, Amb,<br>Mr. Vipan Kumar   | Sensitized about the Law & Order of the Department of Police.   | -   |
| 22. | 30.12.2023 | Sensitization on NSS activities.                                    | Mr. Sunil Thakur, Head Constable  | Motivated about the Participation in NSS.   | -   |
| 23. | 30.12.2023 | Sensitization on NSS activities.                                    | BMO, Amb, Dr. Rajender Garg   | Motivated the NSS Volunteers to Extend their Services for the Welfare of the Society.   | -   |
| 24. | 9.01.2024  | Sensitization on Career Guidance and Placements                     | Miss. Aman Deep Kaur<br>Strategic Alliance Management IDP<br>Education India.           | Career Guidance on National Youth Day.  | -   |
| 25. | 9.2.2024   | Sensitization on Career Guidance and Placements                     | Dr. Kumari Sujata<br>Assistant Professor<br>Maharana Pratap Govt. Degree College Amb    | A Lecture on harassment in work places was organized. The speaker urged the students and female staff to discuss their problems, if any, she also told them the procedure to lodge complaints | 52  |
| 26. | 14.02.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements                     | Lt. Col. Rajinder Kumar Saini<br>Officer Commanding 6 HP(I) Coy NCC Una                 | A Lecture and question answer session on the recruitment process in armed forces in India.  | -   |
| 27. | 14.02.2024 | Sensitization on Disaster Management.                               | Mrs. Suman Cahal<br>Programme Officer<br>DDMA Una                                       | Lecture on Disaster Management.   | 60  |
| 28. | 21.02.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements                     | Preeti Thakur<br>UK destination Counsellor IDP<br>Education India.                      | Awareness Session on Education and Career Opportunities in UK.  | 144 |
| 29. | 21.02.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements                     | Kritika Mehta<br>Canada Destination Counsellor IDP<br>Education India.                  | Awareness Session on Education and Career Opportunities in Canada.  | -   |
| 30. | 21.02.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements                     | Gurpreet Kaur<br>Student Support Admin IDP Education India.                             | Awareness Session on Overseas Education and Career Opportunities.   | -   |
| 31. | 21.02.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements                     | Manjeet Kaur<br>Student Support Admin IDP Education India.                              | Awareness Session on IDP Education India.   | -   |



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



|     |            |  |   |  |     |
|-----|------------|--|---|--|-----|
| 32. | 21.02.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements  | Miss. Aman Deep Kaur Strategic Alliance Management IDP Education India. | Awareness Session on Challenges and Opportunities in Overseas Education. | -   |
| 33. | 27.02.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements  | Mr. Abhishek Counsellor and Coach Chanakya IAS Academy                  | Awareness Session on Civil Services and Allied Services Examination.     | 104 |
| 34. | 03.03.2024 | Sensitization on Gender Equity and Self Defense. | Mr. Ashish International Karate Coach                                   | Awareness Session on Women Self-Defense.                                 | -   |
| 35. | 05.03.2024 | Healthcare                                       | Dr. Stuti Sharma Civil Hospital Amb                                     | CPR and other precautionary measures during disaster management.         | 80  |
| 36. | 05.03.2024 | Healthcare                                       | Dr. Vikas Jaswal Civil Hospital Dhusahda                                | Lecture on Importance of First Aid training.                             | -   |
| 37. | 06.03.2024 | Sensitization on Disaster Management.            | Mr. Vivek Mahajan (HAS) SDM Amb   | Lecture on Disaster Management.  | -   |
| 38. | 23.04.2024 | Healthcare                                       | Dr. Rohit Saini Civil Hospital Amb                                      | Side Effects of Smoking.   | -   |
| 39. | 07.05.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements  | Miss. Aman Deep Kaur Strategic Alliance Management IDP Education India. | IDP Open Workshop on overseas career and education opportunities.        | -   |
| 40. | 11.05.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements  | Mr. Sitanshu Visht Hoshiarpur Branch Head IDP Education.                | Lecture on overseas career and education opportunities.                  | -   |
| 41. | 11.05.2024 | Sensitization on Career Guidance and Placements  | Miss. Aman Deep Kaur Strategic Alliance Management IDP Education India. | Lecture on overseas career and education opportunities.                  | -   |

**Mr. Joginder and Mr. Ajay along with their team  
Himalayan Foundation, Youth Development Club**





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



आयाजित किया जा रहा है। इस अभियान के तहत लोगों को पौष्टिक आहारबारे जागरूक किया जा रहा है।

इस मौके पर पोषण माह अभियान के तहत आंगनवाड़ी वर्कर्स द्वारा मिलेट्स के बारे में जागरूक करने के लिए मोटे अनाज से बने खाद्य व्यंजनों की प्रदर्शनी भी लगाई गई, जिसका एस.डी.एम. ने अवलोकन किया। इस अवसर पर बी.डी.ओ. के.एल. वर्मा और सी.डी.पी.ओ. कुलदीप सिंह दयाल सहित अन्य उपस्थित रहे।



अम्ब : कला एवं संस्कृति प्रचार-प्रसार योजना के तहत अम्ब कालेज में संपन्न हुए कार्यक्रम के दौरान प्रतिभागियों के साथ प्राचार्य डा. दर्शन कुमार व स्टाफ सदस्य सामूहिक चित्र में।

(अश्विनी)

## नाटक से मानवीय मूल्यों के संरक्षण का किया आह्वान

अम्ब, 20 सितम्बर (अश्विनी): युवा सामाजिक संगठन यूथ डिवैल्पमेंट क्लब द्वारा भारत सरकार के संस्कृति मंत्रालय की कला एवं संस्कृति प्रचार-प्रसार योजना के अधीन स्थानीय राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई द्वारा महाराणा प्रताप राजकीय महाविद्यालय अम्ब कार्यक्रम का आयोजन किया।

महात्मा बुद्ध की शिक्षाओं पर आधारित नाटक के माध्यम से युवाओं को मानवीय मूल्यों के संरक्षण एवं संवर्द्धन का आह्वान किया। प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार ने कहा कि महात्मा बुद्ध ने अपने ज्ञान से इसे पूरे संसार को आलोकित किया। उनकी संस्कृति व शिक्षाएं सरल और सुंदर जीवन जीने के लिए प्रेरित करती हैं। लोक कलाकार जितेन्द्र कुमार ने युवाओं को सामाजिक उत्थान,

मानवीय व नैतिक मूल्यों के संरक्षण का आह्वान करते हुए कहा कि बुद्ध के दर्शन का सबसे महत्वपूर्ण विचार 'आत्म दीपो भवः' अर्थात् 'अपने दीपक स्वयं बनो'। इस बात को अच्छी तरह से समझने के लिए चिंतन व मनन की आवश्यकता है।

इस अवसर पर जोगिन्द्र, अजय, मौनी, मीना, रीना, अंजनी व्यास, सीमा, शीना एवं रिया ने जीवंत अभिनय प्रस्तुत कर दर्शकों को भाव-विभोर कर दिया। इस अवसर पर प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार के साथ डा. सतपाल सिंह, प्रो. सुखदेव, प्रो. अजय कुमार, डा. रचना, डा. रिचु कालिया, डा. विजेन्द्र और प्रो. आशुतोष सहित समस्त प्राध्यापक व गैर-प्राध्यापक एवं राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के स्वयंसेवी उपस्थित रहे।



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



**Dr. Amit Katoch**

**Head of the Department Tour and Travel Govt. College Dharamshala**





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Mr. Vivek Mahajan (HAS) SDM Amb







Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



**Mr. Nitin Kumar Sharma General Manager Competent  
Automobile Una**

**And Ms. Diksha Sharma HR Competent Automobile Una**



## प्लेसमेंट ड्राइव में पांच विद्यार्थियों का चयन

अंब (ऊना)। राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में प्लेसमेंट ड्राइव का आयोजन किया गया। इसमें कॉम्पिटेंट ऑटोमोबाइल ऊना की ओर से दो सदस्यीय टीम ने साक्षात्कार के माध्यम से विद्यार्थियों को रिलेशनशिप मैनेजर (सेल्स एग्जीक्यूटिव) पद के लिए चयनित किया। महाविद्यालय के प्रशिक्षण एवं प्लेसमेंट अधिकारी प्रो. अनिल वर्मा ने बताया की प्लेसमेंट ड्राइव में महाविद्यालय के 35 विद्यार्थियों ने भाग लिया। साक्षात्कार के उपरांत कॉम्पिटेंट ऑटोमोबाइल की ओर से पांच विद्यार्थियों का चयन रिलेशनशिप मैनेजर (सेल्स एग्जीक्यूटिव) पद के लिए किया गया। कॉम्पिटेंट ऑटोमोबाइल ऊना की ओर से महाप्रबंधक नितिन कुमार शर्मा तथा मानव संसाधन प्रबंधक दीक्षा शर्मा ने इन विद्यार्थियों का चयन किया। महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार ने प्लेसमेंट ड्राइव के सफल आयोजन के लिए कॉम्पिटेंट ऑटोमोबाइल ऊना के अधिकारियों का धन्यवाद किया। संवाद



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203



[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032

**Dr. Lal Singh**  
**Deputy Director NYK Una**



# ऊना में एकत्रित मिट्टी का कलश उपनिदेशक नेहरू युवा केंद्र को सौंपा



अंब, ( आपका फैसला )। नेहरू युवा केंद्र ऊनई युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय भारत सरकार एवं युवा संस्थाओं एनएसएस, एनसीसी, रोबर रेंजर स्काउट एंड गाइड विद्यार्थियों पोस्टल डिपार्टमेंट के अधिकारियों कर्मचारीयो एवं पंचायती राज संस्थान के प्रतिनिधियों, जनप्रतिनिधियों विभिन्न विभागों के सौजन्य से घर-घर से एकत्रित की गई मिट्टी नेहरू युवा केंद्र उना के उपनिदेशक डॉक्टर लाल सिंह को महाराणा प्रताप राजकीय महाविद्यालय अंब में भव्य रूप से आयोजित कार्यक्रम में कलश सौंपी गई। इस कार्यक्रम में उत्तर क्षेत्रीय सांस्कृतिक केंद्र पटियाला के सौजन्य से आरके कला मंच चिंतपूर्णी की टीम द्वारा

देशभक्ति गीत, लघु नाटिका एवं लोक नृत्य के माध्यम से जनमानस में मेरी माटी मेरा देश कार्यक्रम के बारे में जागरूकता फैलाई गई। एनएसएस के जिला नोडल अधिकारी डॉक्टर लिली ठाकुर द्वारा आए हुए तिथियां का स्वागत किया गया तथा नेहरू युवा केंद्र उना के उपनिदेशक डॉक्टर लाल सिंह द्वारा कार्यक्रम की रूपरेखा प्रस्तुत की गई साथ ही साथ मेरी माटी मेरा देश कार्यक्रम के बारे में बताते हुए सभी का बढ़ चढ़कर इस कार्यक्रम में भाग लेने के लिए धन्यवाद किया तथा युवाओं से आह्वान किया कि वह बढ़-चढ़कर इस तरह के कार्यों में आगे आए तथा अपनी मातृभूमि की सेवा में तत्पर रहे।



Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Prof. Anay Kumar and Prof. Pariksha Assistant Professor Maharana Pratap Govt. Degree College Amb





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203



[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032

## Mr. Dev Ashish Sharma HCL Dharamshala Cluster Head





## विद्यार्थियों को टैक बी प्रोग्राम बारे बताया

### अम्ब कालेज में करियर गाइडेंस पर कार्यशाला आयोजित

अम्ब, 10 अक्टूबर (अश्विनी): राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में प्लेसमेंट एंड करियर गाइडेंस सैल द्वारा एकदिवसीय करियर गाइडेंस कार्यशाला का आयोजन किया गया।

कार्यशाला में हिंदुस्तान कम्प्यूटर लिमिटेड नोएडा की ओर से 3 सदस्यीय टीम ने भाग लिया। महाविद्यालय के ट्रेनिंग एंड प्लेसमेंट ऑफिसर प्रो. अनिल वर्मा ने बताया कि महाविद्यालय में 5 अक्टूबर को एच.सी.एल. द्वारा चलाए जा रहे टैक बी प्रोग्राम के बारे में एच.सी.एल. के धर्मशाला कलस्टर हेड देव आशीष शर्मा द्वारा बी.एससी. प्रथम वर्ष के विद्यार्थियों को जानकारी दी गई थी। इस प्रोग्राम में बी.एससी. के लगभग 70 विद्यार्थियों ने भाग लिया था।

48 विद्यार्थियों ने एच.सी.एल. टैक बी की ऑनलाइन लिखित परीक्षा में भाग लिया। प्रो. अनिल वर्मा ने बताया कि इस परीक्षा में उत्तीर्ण होने वाले सभी विद्यार्थियों को पर्सनल इंटरव्यू के माध्यम से एच.सी.एल. के टैक बी प्रोग्राम के लिए चुना जाएगा



अम्ब : अम्ब कालेज में प्लेसमेंट एंड करियर गाइडेंस सैल द्वारा आयोजित करियर गाइडेंस कार्यशाला के दौरान एच.सी.एल. टैक बी की ऑनलाइन लिखित परीक्षा में भाग लेते हुए विद्यार्थी। (अश्विनी)

तथा चुने गए विद्यार्थियों को टैक बी प्रोग्राम के अंतर्गत एक वर्ष की ट्रेनिंग के उपरांत एच.सी.एल. में ही जॉब दी जाएगी। सभी चयनित विद्यार्थियों को एच.सी.एल. में ही जॉब के साथ-साथ अपनी पढ़ाई जारी रखने का मौका भी एच.सी.एल. द्वारा दिया जाएगा तथा एच.सी.एल. इन विद्यार्थियों की पढ़ाई का 70 प्रतिशत खर्चा भी उठाएगी।

इस मौके पर महाविद्यालय से टैक बी प्रोग्राम के लिए 2021 में चयनित हुए विद्यार्थी करन कंग भी मौजूद रहे। करन कंग आजकल एच.सी.एल. के नोएडा सेंटर में एनालिस्ट के पद पर कार्यरत हैं तथा अपनी जॉब के

साथ-साथ बिट्स पलडुनी राजस्थान से बी.एससी. कम्प्यूटर साइंस की पढ़ाई भी कर रहे हैं। प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार ने इस कार्यशाला के सफल आयोजन के लिए एच.सी.एल. के अधिकारियों देव आशीष शर्मा, कल्पना शर्मा तथा करन कंग का धन्यवाद किया।

इस मौके पर कंपनी के अधिकारियों के साथ प्रो. राजेश कुमार, महाविद्यालय के ट्रेनिंग एंड प्लेसमेंट ऑफिसर प्रो. अनिल वर्मा, असिस्टेंट ट्रेनिंग एंड प्लेसमेंट ऑफिसर डा. श्रुति, प्लेसमेंट ऑफिसर साइंस प्रो. सुरता तथा महाविद्यालय के प्लेसमेंट एंड ट्रेनिंग सैल के विद्यार्थी उपस्थित रहे।

**Dr. Arushi Sharma**

**Civil Hospital Amb**

**Mr. Narinder Kumar Programme Officer**

**CDPO Una**

**Mr. Vijay Kumar CDPO Amb**



अम्ब - अम्ब कालेज में वो दिन योजना के तहत आयोजित जागरूकता कार्यक्रम के दौरान प्रतिभागियों को स्मृति चिन्ह एवं प्रशस्ति पत्र देने के बाद मुख्यातिथि व अन्य संयुक्त चित्र में। (अश्विनी)

## अम्ब कालेज में छात्राओं को किया जागरूक

अम्ब, 22 नवम्बर (अश्विनी): राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में महिला एवं बाल विकास विभाग के सौजन्य से महिला सशक्तिकरण क्लब और महिला शिकायत निवारण प्रकोष्ठ सहयोग से वो दिन योजना द्वारा मासिक धर्म के प्रति जागरूकता कार्यक्रम प्रवाया गया। इसमें महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार, महिला एवं

बाल विकास विभाग के जिला कार्यक्रम अधिकारी नरेन्द्र कुमार, बाल विकास परियोजना अधिकारी विजय कुमार और महिला रोग विशेषज्ञ डा. आरुषि शर्मा मौजूद रहे। स्त्री रोग विशेषज्ञ डा. आरुषि शर्मा ने मासिक धर्म के प्रति जागरूकता से जुड़ा व्याख्यान दिया जिसमें सभी छात्राओं को छोटे से छोटे विषय पर जानकारी मिली।

मुख्यातिथि ने विजेता प्रतिभागियों को स्मृति चिन्ह देकर सम्मानित किया। सभी छात्राओं को प्रशस्ति पत्र देकर सम्मानित किया गया। मंच संचालन डा. सुजाता द्वारा किया गया। इस अवसर पर प्रो. राजेश शर्मा, डा. सुरुचि शर्मा, डा. कृष्णा, डा. सुजाता, प्रो. सरिता, डा. श्रुति, प्रो अरुणा, प्रो. पूनम सहित अन्य प्राध्यापक उपस्थित रहे।



Maharana Pratap Govt. Degree College Amb  
District Una HP-177203



[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



COMPANIES

Raymond

madame

Blue eyes  
RECREATE • REWAVE • REFILL

SPACE WINDOW

V  
VIJAY JEWELERS

MANIKA  
MANIKA MOULDS PVT. LTD.  
CENTRE FOR PRECISION INDUSTRIAL MOULDING

# JOB FAIR



11/12/2023  
10:00 AM - 2:00 PM



Location  
MPGDC, AMB, UNA

CONTACT NO.



Phone number  
7508095638  
9646626988



REGISTRATION LINK







Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



Stay tuned to your e mail and WhatsApp/ for other upcoming job mela events

# Job Mela

Walk in & be there

At Maharana Pratap  
Government College , AMB  
11 -December -2023  
From 11 AM to 4 PM

## Participating Brands

Raymonds  
Madame  
AU Small Finance Bank  
KAPSONS  
Axis Bank  
Blue Eyes  
Space Windows  
Azitra Faccility Management Pvt Ltd  
QSRs

Open for candidates of session 1 and 2 for all domains. Get in touch with your trainers at earliest.

Link for participation shared on your e mail and WhatsApp

We cordially invite HPKVN for the  
Job Mela event



technopak



REFRESHMENTS ON THE HOUSE



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





## Vijay Jewelers Una



## Blue Eyes Hotel Industry Chandigarh





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203



[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



**Space Window Pvt. Ltd.**





## राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में एक दिवसीय रोजगार मेले का हुआ आयोजन

ऊना, 17 अक्टूबर: विशेष उपकरण डिजिटल राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब तथा हिमाचल प्रदेश कौशल विकास निगम के संयुक्त तत्वाधान में एक दिवसीय रोजगार मेले का आयोजन किया गया। महाविद्यालय के ट्रेनिंग एंड प्लेसमेंट ऑफिसर प्रोफेसर अनिल वर्मा ने जानकारी देते हुए बताया कि महाविद्यालय में चल रहे एंड ऑन कोर्सेज जो की प्रदेश भर में हिमाचल प्रदेश कौशल विकास निगम शिमला द्वारा संचालित किये जा रहे है के अंतर्गत टेक्नोपैक एडवाइजर

प्राइवेट लिमिटेड के संयुक्त तत्वाधान में इस एक दिवसीय रोजगार मेले का आयोजन किया महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो० दर्शन कुमार जी ने इस रोजगार मेले में बतौर मुख्या अतिथि शिरकत की। रोजगार मेले में ब्लू आईज होटल इंडस्ट्रीज चंडीगढ़, स्पेस विडो प्राइवेट लिमिटेड मोहाली, रयमोंड्स, मदाम और विजय जव लेर्स जैसी जाने माने उद्योगों ने हिस्सा लिया।

इस प्लेसमेंट ड्राइव में 130 विद्यार्थियों ने हिस्सा लिया। इस रोजगार मेले में राजकीय महाविद्यालय नालागढ़ तथा राजकीय महाविद्यालय नादौन के विद्यार्थियों ने भी भाग लिया। रोजगार मेले में इंटरव्यू तथा रिटर्न एग्जाम के जरिये विद्यार्थियों का चयन किया गया। चयनित विद्यार्थियों की सूची 2 से 3 दिनों तक महाविद्यालय के पास सभी कम्पनीओं के द्वारा भेज दी जाएगी। इस रोजगार मेले में लगभग 50 से 60 विद्यार्थियों के चयनित होने की संभावना है। महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो० दर्शन कुमार जी ने इस रोजगार मेले के सफल आयोजन के लिए टेक्नोपैक, हिमाचल प्रदेश कौशल विकास निगम तथा महाविद्यालय की ट्रेनिंग एंड प्लेसमेंट ऑफिस की समस्त टीम को बधाई दी।



### MAHARANA PRATAP GOVT. DEGREE COLLEGE AMB Celebrating



INTERNATIONAL YEAR OF  
**MILLETS**  
2023



Join us in promoting the benefits of millets for a healthier planet and people.



**NCC 6 HP(I) COY UNA**





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Mr. Rajat Kumar Sharma Drug Inspector Civil Hospital Amb



## Mr. Rajesh Kumar Sharma Health Educator Civil Hospital Amb



**Dr. Ravinder Kumar**

**Dean DR. G.C. Negi College of Veterinary and Animal Science  
Palampur**



## राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में इंटरनेशनल डेयर ऑफ़ मिलेट्स मनाने के लिए एक दिवसीय कार्यक्रम का हुआ आयोजन

अम्ब 247 सुपरफास्ट डिजिटल राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में इंटरनेशनल डेयर ऑफ़ मिलेट्स 2023 को मनाने के लिए एनसीसी कैडेट्स द्वारा एक दिवसीय कार्यक्रम का आयोजन किया गया महाविद्यालय के एनसीसी केयरटेकर ऑफिसर प्रोफेसर अनिल वर्मा ने जानकारी देते हुए बताया कि एनसीसी यूनिट ऑफिसर ऊना के दिशा निर्देशों

का पालन करते हुए प्रदर्शनी का आयोजन किया गया, इस प्रदर्शनी में लाल तथा सफ़ेद ज्वार, रागी, बाजरा, चना, अरहर तथा कंगनी जैसे मिलेट्स को दिखाया गया तथा एनसीसी कैडेट्स ने इन सभी मोटे अनाजों के इस्तेमाल से होने वाले फायदों के बारे में भी विस्तार पूर्वक सभी को जानकारी दी। इस कार्यक्रम में सिविल हॉस्पिटल अम्ब के सहयोग से हेल्थ एजुकएटर श्री राजेश कुमार शर्मा तथा

डॉ. रविंदर कुमार शर्मा जी का मोटे अनाजों के वैश्विक उपयोग तथा इनके उपयोग से होने वाले शारीरिक लाभों के बारे में कैडेट्स को जागरूक किया। इस अवसर पर उपस्थित कार्यक्रम के मुख्या अतिथि तथा अन्य गणमान्यों ने एनसीसी कैडेट्स के इस प्रयास की प्रशंसा की। महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार जी ने अपने वक्तव्य में यूनाइटेड नेशन के इस प्रयास को महत्वपूर्ण बताया तथा सभी अतिथिगणों का इस कार्यक्रम में उनकी उपस्थिति के लिए आभार भी व्यक्त किया।

डॉ. रविंदर कुमार शर्मा जी का मोटे अनाजों के वैश्विक उपयोग तथा इनके उपयोग से होने वाले शारीरिक लाभों के बारे में कैडेट्स को जागरूक किया। इस अवसर पर उपस्थित कार्यक्रम के मुख्या अतिथि तथा अन्य गणमान्यों ने एनसीसी कैडेट्स के इस प्रयास की प्रशंसा की। महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार जी ने अपने वक्तव्य में यूनाइटेड नेशन के इस प्रयास को महत्वपूर्ण बताया तथा सभी अतिथिगणों का इस कार्यक्रम में उनकी उपस्थिति के लिए आभार भी व्यक्त किया।





Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



**Prof. (Dr.) Arun Kant Painoli**

**Dean, School Management Studies Baddi University HP**

**Mr. Sunil Thakur, Head Constable**



**SI, Police Station, Amb, Mr. Vipin Kumar  
BMO, Amb, Dr. Rajender Garg**

### महविद्यालय में सात दिवसीय एनएसएस शिविर का समापन



अंब/अविनाश चौहान : राजकीय उत्कृष्ट महविद्यालय अंब में राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई द्वारा 'शिक्षित युवा आत्मनिर्भर भारत' विषय पर आधारित सात दिवसीय विशेष शिविर के सातवें दिन समापन अवसर पर मुख्य अतिथि के रूप में सिविल अस्पताल अंब से ब्लाक मेडिकल आफिसर डॉ. राजीव गर्ग ने शिरकत की। महविद्यालय परिसर में पहुंचने पर प्राचार्य महोदय प्रो. दर्शन कुमार ने मुख्यातिथि का स्वागत व अभिनंदन किया। सात दिवसीय विशेष शिविर का ब्योरा कार्यक्रम अधिकारी प्रो. सुख देव द्वारा मुख्यातिथि महोदय के सम्मुख प्रस्तुत किया गया। सभी स्वयंसेवियों को मुख्यातिथि ने सात दिवसीय विशेष शिविर के सफलतापूर्वक संपन्न होने पर बधाई दी और आह्वान किया कि समाज सेवा की जो प्रतिबद्धता आप ने शिविर के दौरान रखी है उसे आप साउम्य जीवन में बनाए रखें। सभी स्वयंसेवियों ने शिविर के दौरान अपने अनुभवों को भी मुख्यातिथि के साथ साझा किया। स्वयंसेवियों ने सांस्कृतिक प्रस्तुतियों भी समापन अवसर पर प्रस्तुत की। मुख्यातिथि ने सांस्कृतिक प्रस्तुतियों के लिए स्वयंसेवियों की सराहना की। मुख्यातिथि द्वारा शिविर के दौरान उत्कृष्ट लीडर और स्वयंसेवियों को स्मृति चिन्ह के साथ सम्मानित किया। पुलिस विभाग में कार्यरत सुनील ठाकुर ने भी विशेष अतिथि के तौर पर इस समारोह में शिरकत की। सुनील ठाकुर ने अपने अनुभव स्वयंसेवियों के साथ साझा किए और स्वयंसेवियों को समाज सेवा के लिए प्रेरित किया।





**Dr. Kumari Sujata**

**Assistant Professor Maharana Pratap Govt. Degree College  
Amb**

## महाविद्यालय अम्ब में वुमन डे के उपलक्ष में युवा संवाद प्रतियोगिता का किया गया आयोजन

ऊना/बूरो शिप्ट/सुपरस्टार/डिजिटल

महाराणा प्रताप राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में एनसीसी यूनिट तथा वुमन सेल के संयुक्त तत्वाधान में नेशनल वुमन डे के उपलक्ष में युवा संवाद प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो० दर्शन कुमार ने इस कार्यक्रम में बतौर



मुख्यातिथि शिरकत की। वुमन सेल की इंचार्ज डॉ० सुरचि शर्मा, डॉ० कुमारी सुजाता, तथा प्रो० वंदना कोडल ने युवा संवाद प्रतियोगिता में निर्णायक मंडल की भूमिका निभाई। युवा संवाद प्रतियोगिता में 11 एनसीसी कैडेट्स ने भाग लिया, युवा संवाद प्रतियोगिता का शीर्षक वुमन इम्पॉवरमेंट रहा। सभी 11 प्रतिभागियों ने वुमन इम्पॉवरमेंट में अपना वक्तव्य निर्णायक मंडल के समक्ष रखा। इस प्रतियोगिता में कैडेट प्रिया भाटिया ने प्रथम, कैडेट जसविंदर ने द्वितीय तथा कैडेट कृतिका ने तृतीय स्थान हासिल किया। वुमन सेल के इंचार्ज तथा अन्य सदस्यों ने भी इस मोके पर सभी कैडेट्स से वुमन इम्पॉवरमेंट पर अपने विचार साँझे किये। डॉ० कुमारी सुजाता ने अपने वक्तव्य में सभी कैडेट्स को वुमन इम्पॉवरमेंट के लिए अपने घर से पहल करने पर जोर दिया। सार्जेंट शिवानी रतन भारद्वाज ने मंच का संचालन किया इस कार्यक्रम में प्रतिभागियों के साथ 52 अन्य कैडेट्स ने भी भाग लिया तथा सभी प्रतिभागियों तथा अन्य वक्तव्यों को ध्यान पूर्वक सूना।



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Lt. Col. Rajinder Kumar Saini Officer Commanding 6 HP(I) Coy NCC Una



**Mrs. Suman Cahal**

**Programme Officer DDMA Una**

## महाविद्यालय अंब में ऊना की प्रशिक्षण समन्वयक श्रीमती सुमन चाहल ने विद्यार्थियों को आपदा प्रबंधन के बारे में विस्तृत दी जानकारी

ऊना/ब्यूरो रिपोर्ट/24/सुपरफास्ट/डिजिटल

राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में बुधवार को जिला आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (DDMA) ऊना, की प्रशिक्षण समन्वयक श्रीमती सुमन चाहल ने विद्यार्थियों को आपदा प्रबंधन के बारे में विस्तृत जानकारी दी। उन्होंने समस्त विद्यार्थियों को आपदा से निपटने के लिए मॉक ड्रिल पर एक व्याख्यान



दिया। इस व्याख्यान का उद्देश्य आपदा प्रबंधन की तैयारी और जागरूकता को बढ़ावा देना था। जिससे लोग आपदा के समय तैयार और सतर्क रहें। उन्होंने इस दौरान आग से बचाव के तरीकों एवम् अग्निशमन उपकरणों के प्रयोग के बारे में भी जानकारी प्रदान की। उन्होंने बताया कि इस प्रशिक्षण का उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों में बनाए गए युवा स्वयंसेवकों को आपदा की स्थिति से निपटने के लिए तैयार करना है ताकि प्राकृतिक आपदा के दौरान राहत व बचाव कार्यों को सही समय पर अमलीजामा पहनाया जा सके इस अवसर पर महाविद्यालय के करीब 60 विद्यार्थियों ने हिस्सा लिया। श्रीमती सुमन चाहल द्वारा दी गयी सभी जानकारियों को सभी विद्यार्थियों ने बड़े ध्यानपूर्वक सुना तथा आपदा प्रबंधन से सम्बंधित प्रश्नों पर भी विस्तृत चर्चा की महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो दर्शन कुमार ने भी विद्यार्थियों को बताया कि यदि कहीं पर भी कोई घटना घटित होती है तो एक जिम्मेदार नागरिक होने के नाते आपको धैर्य पूर्वक सहायता करनी चाहिए।

**Miss. Aman Deep Kaur**

**Strategic Alliance Management IDP Education India.**

**Preeti Thakur**

**UK destination Counsellor IDP Education India.**

**Kritika Mehta**

**Canada Destination Counsellor IDP Education India.**

**Gurpreet Kaur**

**Student Support Admin IDP Education India.**

**Manjeet Kaur**

**Student Support Admin IDP Education India.**

## राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में प्लेसमेंट सेल द्वारा एक वर्कशॉप का आयोजन करवाया गया

राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में बुधवार को प्लेसमेंट सेल द्वारा एक वर्कशॉप का आयोजन करवाया गया। जिसमें दो प्रमुख गतिविधियां करवाई गईं। इससे अंतर्गत एक MOU यानी समझौता ज्ञापन पर चर्चा हुई। दूसरा आईडीपी एजुकेशन के बारे में विस्तारपूर्वक जानकारी दी गई। इस अवसर पर सुश्री अमन दीप कौर ने अपने वक्तव्य में कहा कि किसी भी अंतरराष्ट्रीय विश्वविद्यालय में अपनी शिक्षा का लक्ष्य रखने वाले या पर्यटन अथवा अन्य किसी उद्देश्य के सिले से वीजा के लिए आवेदन करने के इच्छुक विद्यार्थियों को अब बिल्कुल भी हताश होने की जरूरत नहीं है, क्योंकि

आईडीपी एजुकेशन के मध्यम से हर कुछ संभव है। आईडीपी एजुकेशन अंतरराष्ट्रीय स्तर पर शिक्षा के क्षेत्र में दिग्गज संस्थान है। इसमें आपको यह सुविधा रहती है कि आपका रजिस्टर्ड आईडीपी पर-नर्सदाता आपको विदेश में अध्ययन यात्रा के लिए तैयार करने के लिए आपके साथ मिलकर काम करेगा और आपकी हर संभव मदद करेगा। कनाडा के डेस्टिनेशन कन्सलर सुश्री गुरप्रीत कौर ने बताया कि आईडीपी एजुकेशन का वास्तविक उद्देश्य छात्रों की क्षमताओं का इतल करना है और उन्हें अपने घरों में आराम दे एक वीडियो कॉल पर अपने पसंदीदा संस्थानों से जुड़ने में मदद करना है। उन्होंने ये भी बताया कि किस तरह आप घर बैठे आवेदन कर सकते हैं और आप आईडीपी के अनुभवी

और प्रमाणित शिक्षा विशेषज्ञों द्वारा छात्रवृत्ति, रेकिंग, वीजा आदि के बारे में विस्तृत जानकारी प्राप्त कर सकते हैं। UK डेस्टिनेशन काउंसलर सुश्री प्रीति ठाकुर और मन्जीत कौर ने अपने वक्तव्य में कहा कि छात्रों के द्वारा पहली बार आवेदन करना थोड़ा चुनौतीपूर्ण हो सकता है लेकिन यदि आप प्रारंभिक चरण से लेकर अगले सभी चरणों की जानकारी रखते हैं तब आपके लिए कुछ मुश्किल नहीं और विद्यार्थियों के लिए सबसे बड़ा फायदा की ये सब कम खर्च में भी उपलब्ध है। आईडीपी भारतीय छात्रों को अर्जेंटिना, ब्रिटेन, अमेरिका, कनाडा, न्यूजीलैंड, ऑस्ट्रेलिया में सही कोर्स और संस्थान चुनने के लिए सही सलाह और उच्च गुणवत्ता वाली सहायता ऑफर करता है। उन्होंने ये भी बताया कि यदि आईडीपी के इच्छुक विद्यार्थी अर्बॉट जाने की सोच रहे हैं तो उसके लिए भी खुला अवसर है और इसमें IELTS के मध्यम से छात्र विदेश में अपनी प्रतिभा को निखारेगे। IELTS अंग्रेजी भाषा का एक अंतरराष्ट्रीय टेस्ट है जो विद्यार्थियों को अंग्रेजी में दक्षता प्रदान करता है। इस वर्कशॉप में कुल 144 विद्यार्थी उपस्थित रहे। महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार ने भी सभी विद्यार्थियों से अग्रह किया कि वो भविष्य में आईडीपी की सहायता लेकर अपने कैरियर को आगे बढ़ाएं। उन्होंने ये भी कहा कि आईडीपी अंतरराष्ट्रीय शिक्षा सेवाओं में एक वैश्विक नेता है





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203



[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





# Workshop organized by the placement cell in college

AVINASH CHAUHAN

**AMB:** A workshop was organized by the placement cell on Wednesday at Government College of Excellence. Two major activities were conducted. Under this, one Memorandum of Understanding was discussed and second, detailed information about IDP education was given. Aman Deep Kaur said that students aiming for their education in any international university or wishing to apply for visa for tourism or any other purpose need not despair at all. Yes, because everything is possible through IDP education. This gives you the convenience that your dedicated IDP counselor will work closely with you to prepare you for your study abroad trip and provide you



with all possible support. Gurpreet Kaur, Destination Counselor, Canada explained that the real objective of IDP Education is to solve the concerns of the students and help them connect with their favorite institutions over a video call from the comfort of their homes. She also explained how You can apply from home and you can get detailed information about scholarships, ranking, visa

from IDP's experienced and certified education experts. UK Destination Counselors Preeti Thakur and Manjeet Kaur said that students applying for IDP for the first time can be a bit challenging but if you are aware of all the steps from the initial stage to the next ones then there is nothing difficult for you. Biggest advantage for the students is that all this is available at low cost also.



**Mr. Abhishek**

**Counsellor and Coach Chanakya IAS Academy**

## चाणक्य अकैडमी का एक विशेष सत्र संपन्न

अंब , ( आपका फैसला ) । उप मंडल अंब के राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय में सोमवार को प्लेसमेंट सेल की ओर से चाणक्य आईएस अकैडमी चंडीगढ़ का एक विशेष सत्र आयोजित किया गया । इस सत्र में 104 विभिन्न संकाय के विद्यार्थियों ने भाग लिया । इस सत्र में चाणक्य आईएस अकैडमी की ओर से श्री अभिषेक ने बच्चों को विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी के गुरों के बारे में बताया । अपने वक्तव्य में उन्होंने कहा कि कड़ी व निरंतर मेहनत और समय पर की गई शुरुआत बच्चों को यूपीएससी जैसी कठिन समझी जाने वाली प्रतियोगी परीक्षाओं में भी सफलता दिला सकती है । अकादमी द्वारा बच्चों को मुफ्त स्टडी मैटेरियल देने की भी पेशकश की गई । इस अवसर पर महाविद्यालय के प्राचार्य प्रोफेसर दर्शन धीमान ने विद्यार्थियों को विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी करने के लिए प्रेरित किया । इस सत्र में प्लेसमेंट सेल के अन्य मेंबर प्रोफेसर अनिल वर्मा, डॉक्टर श्रुति, प्रोफेसर वंदना, प्रोफेसर सुरेता, प्रोफेसर जमीत व प्रोफेसर आशुतोष भी उपस्थित रहे ।



## महाविद्यालय अंब में प्लेसमेंट सेल की ओर से चाणक्य आईएस अकैडमी चंडीगढ़ का एक विशेष सत्र किया गया आयोजित। ऊना /ब्यूरो रिपोर्ट/24/सुपरफास्ट/डिजिटल



राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में सोमवार को प्लेसमेंट सेल की ओर से चाणक्य आईएस अकैडमी चंडीगढ़ का एक विशेष सत्र आयोजित किया गया। इस सत्र में 104 विभिन्न संकाय के विद्यार्थियों ने भाग लिया। इस सत्र में चाणक्य आईएस अकैडमी की ओर से श्री अभिषेक ने बच्चों को विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी के गुरों के बारे में बताया। अपने वक्तव्य में उन्होंने कहा कि कड़ी व निरंतर मेहनत और समय पर की गई शुरुआत बच्चों को यूपीएससी जैसी कठिन समझी जाने वाली प्रतियोगी परीक्षाओं में भी सफलता दिला सकती है। अकादमी द्वारा बच्चों को मुफ्त स्टडी मैटेरियल देने की भी पेशकश की गई। इस अवसर पर महाविद्यालय के प्राचार्य प्रोफेसर दर्शन धीमान ने विद्यार्थियों को विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी करने के लिए प्रेरित किया। इस सत्र में प्लेसमेंट सेल के अन्य मेंबर प्रोफेसर अनिल वर्मा, डॉक्टर श्रुति, प्रोफेसर वंदना, प्रोफेसर सुरेता, प्रोफेसर जमीत व प्रोफेसर आशुतोष भी उपस्थित रहे।



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



Mr. Ashish

International Karate Coach

# अंब कॉलेज की छात्राओं को सिखाए आत्मरक्षा के गुर

अनंत ज्ञान, अंब

राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में शनिवार को आईसीएससी और एनसीसी के सहयोग से महिलाओं की सुरक्षा के लिए आत्मरक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया गया।

इस दौरान महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार ने कहा कि आत्मरक्षा प्रशिक्षण न केवल छात्राओं के आत्मविश्वास में वृद्धि करता है अपितु विपरीत परिस्थितियों में स्वयं की रक्षा करने में सक्षम भी बनाता है। इस अवसर पर अंतरराष्ट्रीय गोजू र्यू कराटे चैंपियनशिप की विजेता मानसी राणा ने कराटे की सभी तकनीकों से छात्राओं को अवगत कराया और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर अपने अनुभव को साझा किया। इस अवसर पर



अंब कॉलेज में आत्मरक्षा के गुर सीखने वाली छात्राएं प्रशिक्षक के साथ।

उनके साथ उनके कोच आशीष भी मौजूद रहे। उन्होंने सभी छात्राओं से आग्रह किया कि सभी को आत्मरक्षा से गुर आने चाहिए। आत्मरक्षा न केवल शरीर को फिट बनाता है बल्कि आत्मसंदेह और भय कि भावनाओं को दूर करने में भी मदद करता है। इस अवसर पर एक प्रतियोगिता का भी आयोजन करवाया गया जिसमें प्रिया भाटिया

ने पहला, कविता ने दूसरा और पलक राणा ने तीसरा स्थान हासिल किया। कार्यक्रम के अंत में अंतरराष्ट्रीय गोजू र्यू कराटे चैंपियनशिप की विजेता मानसी राणा व उनके कोच आशीष पुरोहित को स्मृति चिन्ह देकर सम्मानित किया। इस कार्यक्रम में एनसीसी के ऑफिसर प्रो. अनिल वर्मा सहित स्टाफ के अन्य सदस्य उपस्थित रहे।



**Dr. Stuti Sharma**  
Civil Hospital Amb  
**Dr. Vikas Jaswal**  
Civil Hospital Dhusahda  
**Mr. Vivek Mahajan (HAS)**  
SDM Amb

## विद्यार्थियों को स्वास्थ्य बारे किया जागरूक

अम्ब, 6 मार्च (अश्विनी): राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में 3 दिवसीय आपदा प्रबंधन शिविर में अम्ब व धुसाड़ा अस्पताल से पहुंची डॉक्टरों की टीम ने विद्यार्थियों को स्वास्थ्य के प्रति जागरूक किया। शिविर में एन.सी.सी. कैडेटों सहित 80 विद्यार्थियों ने भाग लिया। इस अवसर पर अस्पताल से डॉ. स्तुति, धुसाड़ा अस्पताल से डॉ. विकास जसवाल ने विद्यार्थियों को प्राथमिक चिकित्सा प्रशिक्षण का

महत्व बताया। घायलावस्था के दौरान कौन सा प्राथमिक उपचार हो सकता है, यह सभी जानकारियां सांझा कीं।

डॉ. स्तुति ने उपस्थित छात्रों को कार्डियोपल्मोनरी रिससिटेशन (सी.पी.आर.) का महत्व बताया और कहा कि मरीज या घायल व्यक्ति की जान बचाने के लिए सी.पी.आर. महत्वपूर्ण तरीका है और इससे कार्डियक अरेस्ट और सांस न ले पाने जैसी आपातकालीन स्थिति में व्यक्ति की जान बचाई जा

सकती है। अगर किसी की धड़कन रुक जाती है तो सी.पी.आर. देने से उसकी जान बच सकती। प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार आ. प्रबंधन शिविर में भाग लेने वाले विद्यार्थियों की प्रशंसा की और सभी विद्यार्थियों को उनसे प्रेरणा का आग्रह किया।

इस अवसर पर आपदा प्रबंधन प्रभारी डॉ. रजनीश कु. एन.सी.सी. ऑफिसर प्रो. अ. वर्मा व प्रो. आशुतोष सहित सदस्य उपस्थित रहे।

## NEWS BRIEF

### Students learn tricks of CPR on 2nd day of disaster management camp



AVINASH CHAUHAN

AMB: On the second day of the three-day disaster management camp at Government College of Excellence, Amb, a team of doctors from Amb Hospital made the students aware about health. A total of 80 students took part in this camp, NCC cadets also participated enthusiastically in it. On this occasion, the Principal of the college, Prof. Darshan Kumar praised all the students who participated in this disaster management camp and urged all the other students to take inspiration from them. Dr. Stuti from Local Hospital Amb and Dr. Vikas Jaswal from Civil Hospital Dhusahda participated, who explained the importance of first aid training. They shared all the information about what first aid can be given during an injured person. Dr. Stuti explained the importance of CPR to the students present and said that CPR is a very important method to save the life of a patient or an injured person and it can save the life of the person in emergency situations like cardiac arrest and inability to breathe. If anyone's heartbeat stops then giving CPR can save his life. Through this

**Dr. Rohit Saini**

**Civil Hospital Amb**

## राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में नशे के दुष्प्रभावों के बारे में बताया

### ऊना ब्यूरो रिपोर्ट 247 सुपरफास्ट डिजिटल

राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में धूम्रपान व तंबाकू उत्पाद नियंत्रण टीम से आए स्थानीय अस्पताल के डॉ रोहित शर्मा ने समस्त स्टाफ़ को नशे के दुष्प्रभावों के बारे में बताया। उन्होंने कहा कि वर्तमान समय में हमारा युवा नशे में डूबता जा रहा है, जोकि एक चिंता का विषय है। उन्होंने सभी से आग्रह किया की महा विद्यालय के सभी विद्यार्थियों को समय - समय पर जागरूक करें। समस्त सर्वेक्षण टीम ने संस्थान की जाँच व सर्वेक्षण करके पाया कि सम्पूर्ण महाविद्यालय धूम्रपान व तंबाकू मुक्त संस्थान है। उन्होंने



महाविद्यालय की इस सफलता के लिए महाविद्यालय को ए ग्रेड प्रमाण पत्र भी प्रदान किया व महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो दर्शन कुमार को भी सर्वश्रेष्ठ धूम्रपान एवं तंबाकू उत्पाद मुक्त परिसर संस्थान पर शुभ कामनाएँ दी। इस सर्वे में राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब को 100 में से 93 प्रतिशत अंक प्राप्त हुए और यह सम्पूर्ण महाविद्यालय के लिए बहुत ही गर्व का विषय है। इस अवसर पर समस्त स्टाफ़ सदस्य उप स्थित रहे।





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Miss. Aman Deep Kaur Strategic Alliance Management IDP Education India.



MAHARANA PRATAP GOVT. COLLEGE AMB (H.P.)  
महाराणा प्रताप राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय अम्ब (हि.प्र.)

Over

# 113,000

students fulfilled their study abroad dream with IDP in 2023.

**NEXT could be You!**



Scan to register



Attend IDP's Open Workshop  
at Maharana Pratap Govt. Degree College Amb, UNA

### Event Details

|                          |              |   |
|--------------------------|--------------|---|
| Tue, 7 <sup>th</sup> May | 11 am - 3 pm | Maharana Pratap Govt. Degree College Amb, UNA |
|--------------------------|--------------|---|

### Why study abroad with IDP?

|   |  |                             |   |                         |
|---|--|-----------------------------|---|-------------------------|
| Global leader in international education services | 200+ offices in more than 35 countries | Over 50 years of experience | Partner with over 800 world-class institutions globally | Proud co-owner of IELTS |
|---|--|-----------------------------|---|-------------------------|

IDP Office, Hoshiarpur

Shop no. 584, Upper Ground floor, adjoining Hotel Presidency, near Passport Office, Model colony,

01882-671800

TI&C Apply

All IDP counselling services are free of cost\*

[idp.com/india](http://idp.com/india)



**Mr. Sitanshu Visht**  
**Hoshiarpur Branch Head IDP Education.**





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Miss. Aman Deep Kaur Strategic Alliance Management IDP Education India.







# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



  
Convener IQAC

  
Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)